Kurdi Fadal, "Genealogi dan Transformasi Ideologi Tafsir Pesantren," *Jurnal Bimas Islam*, , Volume 2, No. 1, Tahun 2018, 92.

pemerintah kolonial Belanda tidak menyurutkan semangat mereka untuk tetap menulis dan berkarya. Pada abad 17 Masehi, muncul karya *Tarjumān al-Mustafīd* dan *Mir'ah al-Ṭullāb* dari Abdur Ra'uf al-Sinkili (1024-1105 H/1615-1693 M), dan *al-Ṣirāṭ al-Mustaqīm* karya tentang fikih dari Syekh Nuruddin al-Raniri (1620-1693). Pada abad berikutnya (18 Masehi) menyusul kitab *Sabīl al-Muhtadīn li al-Taḥaqqūh fī Amr al-Dīn* dari Muhammad Arsyad bin Muhammad al-Banjari (1710-1812), dan *Farā'id Ghāyah al-Taqrīb fī al-Irs wa al-Tansīb* dan *Hidāyah al-Sālikīn* oleh 'Abd al-Shamad al-Falimbani (1714-1782 M).